
 
 

Página 1 de 2 

 

RESOLUÇÃO N° 60/2019 

 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA 

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 

ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA 

DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO 

MUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA O PERÍODO 

DE 2020 - 2024. 

 

 

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FORTALEZA - COMDICA, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme deliberação de reunião ordinária realizada no dia 07 de janeiro 

de 2019, com fundamento nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 

1990, bem como na Lei Municipal de nº 9.843, de 11 de novembro de 2011, Resolução n° 

92/2012-COMDICA e Resolução n° 170/2014-CONANDA. 

 

CONSIDERANDO que compete ao Colegiado do COMDICA delegar a condução do 

processo de escolha dos Conselheiros Tutelares à Comissão Especial Organizadora, nos 

termos do art. 11 da Resolução 170/2014 do CONANDA; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão Especial Organizadora deverá ser constituída por 

composição paritária entre representantes do governo e da sociedade civil organizada; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar as competências da Comissão Especial 

Organizadora do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares; 

 

CONSIDERANDO, anda,  as solicitações de alteração de titulares e suplentes por parte dos 

Titulares das Entidades Governamentais: Secretaria dos Direitos Humanos e 

Desenvolvimento Social - SDHDS, Secretaria Municipal de Educação, Secretária 

Regional I e Secretária Regional IV que compõem o Colegiado deste COMDICA; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - A Comissão Especial Organizadora do Processo de Escolha dos Conselheiros 

Tutelares do Município, para o período de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024, 

constituída pela Resolução nº 16/2019 – COMDICA passa a vigorar com a seguinte 

composição: 

  

COMPONENTES ENTIDADE/ORGÃO 

TITULAR: Maria Cristina Cardoso Bezerra  

SUPLENTE: Angélica Leal de Oliveira  

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA 

FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI  

TITULAR: Eveline de Oliveira Lima  

SUPLENTE: Cleoneide de Melo Silva 

SECRETARIA DOS DIREITOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 



 
 

Página 2 de 2 

 

Rodrigues SOCIAL -SDHDS 

TITULAR: Lara Picanço Menezes Mesquita 

SUPLENTE: George Luis Feitosa Marinho  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME 

TITULAR: Perpetua Socorro Amorim Ribeiro 

SUPLENTE: Deyse Borges Girão  

SECRETARIA REGIONAL I 

TITULAR: Ana Célia Silvestre de Azevedo 

SUPLENTE: Maria Betânia Pereira Pinheiro 

SECRETARIA REGIONAL IV 

TITULAR: Lúcia Maria Ângelo  

SUPLENTE: Celmária Simão da Silva 

ASSOCIAÇÃO SANTO DIAS  

TITULAR: Suelem Loiola Noronha  

SUPLENTE: Silvia Raquel de Araújo 

Rodrigues  

CENTRO DE FORMAÇÃO E 

INCLUSÃO SOCIAL NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA  

TITULAR: Maria do Socorro Martins de Lima  

SUPLENTE: Henrique Jorge da Silva 

Sampaio 

CENTRO EDUCACIONAL DA 

JUVENTUDE PADRE JOÃO 

PIAMARTA 

TITULAR: Sandra Ferreira de Souza  

SUPLENTE: Gilberlândia Gomes Duarte  

CONSELHO DE INTEGRAÇÃO 

SOCIAL - INTEGRASOL 

TITULAR: Vanessa Nascimento de Andrade  

SUPLENTE: Ana Paula de Sousa Freire 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E 

PROTEÇÃO SOCIAL - IAPS 

                                                                                                                                                                          

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

SALA DE REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, 21 de maio 

de 2019. 

 

 

Angélica Leal de Oliveira 

Presidente do COMDICA 


